
 

17.08.2022. 
 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

Par pasažieru 
komercpārvadājumu 

pakalpojuma sniedzēju datu 
iesniegšanu tiešsaistē 
 

Informējam, ka 2021. gada 18. maijā tika pieņemti Ministru kabineta 

2021. gada 18. maija noteikumi Nr. 313 “Grozījumi Ministru kabineta 
2019. gada 19. novembra noteikumos Nr. 541 “Noteikumi par tīmekļvietņu 
vai mobilo lietotņu pakalpojuma sniedzējiem pasažieru 

komercpārvadājumos ar taksometru un vieglo automobili”” un Ministru kabineta 
2021. gada 18. maija noteikumi Nr. 314 “Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 

27. augusta noteikumos Nr. 405 “Noteikumi par pasažieru komercpārvadājumiem ar 
taksometru””, kas 2021. gada 20. maijā tika publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” Nr. 96 (2021/96.6 un 2021/96.7) un stājās spēkā 2021. gada 21. maijā. 
 
 

 
2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā prasība iesniegt tiešsaistē datus Valsts 
ieņēmumu dienestam (VID) gan par sniegtajiem pasažieru komercpārvadājumiem 

ar vieglo automobili, gan ar taksometru, t.sk., ja pakalpojums tiek sniegts, 
izmantojot tīmekļvietni vai mobilo lietotni. 

 
-  

 

 Minētā prasība iestājas, ja pasažieru komercpārvadājumu pakalpojuma 

sniedzējam VID ir reģistrēta saimnieciskā darbība ar darbības veidu “Taksometru 
pakalpojumi” (NACE 2. red. kods – 4932), savukārt, ja par pakalpojuma 
tiešsaistes datu iesniegšanu ir atbildīga tīmekļvietne, pasažieru 

komercpārvadājumu pakalpojuma sniedzējam pašam nav jāiesniedz dati par 
pasažieru komercpārvadājumiem. 
 
1. piemērs 

Ja braucienu klients pieprasīja, izmantojot mobilo lietotni, tad datus par braucienu 
iesniedz konkrētās mobilās lietotnes pakalpojumu sniedzējs. Tādos gadījumos 
pasažieru pārvadātājam pašam VID dati nav jāiesniedz. 

 
 

 

https://www.vestnesis.lv/op/2021/96.6
https://www.vestnesis.lv/op/2021/96.7


2 

1. TIESISKAJĀ REGULĒJUMĀ VEIKTI TEHNISKI GROZĪJUMI 

 
1.1. Samazināts iesniedzamās informācijas apjoms. 
Samazināts ar 2021. gada 1. jūliju tiešsaistē VID iesniedzamās informācijas apjoms 

par sniegtajiem pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru1 un vieglo automobili, 
izmantojot tīmekļvietni vai mobilo lietotni2. 

 
1.2. Vienādots iesniedzamās informācijas apjoms. 
Visiem nozares dalībniekiem informācijas sniegšanas apjomā noteiktas vienādas 

prasības, proti, identifikators, pēc kura var droši atpazīt un identificēt konkrēto 
autovadītāju, ir autovadītāja personas kods vai VID piešķirts nodokļu maksātāja 

reģistrācijas kods, ja autovadītājam nav Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
piešķirta personas koda. 
 

Tātad ne tikai pārvadātājs, kas veic pasažieru komercpārvadājumus ar taksometru, 
bet arī tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes pakalpojumu sniedzējs ar 2021. gada 

1. jūliju iesniedz datus VID ar autovadītāja identifikatoru – personas kodu. 
 
1.3. Svītrots konkrēts datu apmaiņas datnes formāts. 
Lai neierobežotu modernāko tehnoloģiju izmantošanu datu apmaiņā ar VID, ir svītrots 
iepriekš noteiktais datnes formāts XML (Extensible Markup Language) un vairs nav 

noteikts konkrēts datnes formāts, kādā ir iesniedzama informācija VID. 
 
 

2. INFORMĀCIJAS IESNIEGŠANA VID TIEŠSAISTĒ AR 

2021. GADA 1. JŪLIJU 

 
2.1. Tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes (platformas) pakalpojuma sniedzējs. 
Nekavējoties pēc komercpārvadājuma beigām tiešsaistē nosūta VID informāciju par 
sniegtajiem pasažieru komercpārvadājumiem ar taksometru vai vieglo automobili 

atbilstoši VID tīmekļvietnē publicētajai datu struktūrai un formātam. 
 
2.2. Pasažieru komercpārvadājumos ar taksometru. 
2.2.1. Taksometra skaitītāja programma un konstrukcija nodrošina, ka pārvadājumu 
pakalpojuma sniedzējs atbilstoši VID tīmekļvietnē publicētajai datu struktūrai un 

formātam, izmantojot viedierīci, tiešsaistē nosūta VID informāciju par katru sniegto 
pasažieru komercpārvadājumu ar taksometru. 
 

2.2.2. Taksometra skaitītāja modelim, kas saskaņā ar normatīvajos aktos 
noteiktajām tehniskajām prasībām nodrošina datu par katru pārvadājumu nosūtīšanu 

tiešsaistes režīmā, ir nepieciešams atbilstības apliecinājums3 un tam ir jābūt 
reģistrētam VID publiskojamo datu bāzes Taksometra skaitītāju reģistrā. 
 

 
1 Ministru kabineta 2019. gada 27. augusta noteikumu Nr. 405 “Noteikumi par pasažieru 
komercpārvadājumiem ar taksometru” (turpmāk atsaucēs – noteikumi Nr. 405) 69.7.1. apakšpunkts. 
2 Ministru kabineta 2019. gada 19. novembra noteikumu Nr. 541 “Noteikumi par tīmekļvietņu vai mobilo 

lietotņu pakalpojuma sniedzējiem pasažieru komercpārvadājumos ar taksometru un vieglo automobili” 
(turpmāk atsaucēs – noteikumi Nr. 541) 11. punkts. 
3 Ministru kabineta 2014. gada 11. februāra noteikumu Nr. 96 “Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas kārtība” 121.5 punkts. 

https://www6.vid.gov.lv/KA/All/990000004


3 

Elektroniskā dokumenta “Pasažieru komercpārvadājumu reģistrācija” 

JSON formāta (swagger.json) apraksts ir publicēts VID tīmekļvietnes 
sadaļā Sākums – Privātpersonām – Elektroniskās deklarēšanas sistēma 

(EDS) – EDS elektronisko dokumentu formātu apraksti – Pasažieru 
komercpārvadājumu reģistrācija JSON formāta apraksts. 

 
Materiāla “Pasažieru komercpārvadājumu pakalpojumu sniedzēju API 
klientu reģistrēšana Elektroniskās deklarēšanas sistēmā” apraksts 

ir publicēts VID tīmekļvietnes sadaļā Sākums – Privātpersonām – 
Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) – EDS API servisa apraksts –

Saistītās datnes: – Pasažieru komercpārvadājumu pakalpojumu sniedzēju 
API klientu reģistrēšana Elektroniskās deklarēšanas sistēmā. 
 

Pārskats par taksometru datu saņemšanu tiešsaistē “Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmas pārskata par taksometru datu saņemšanu 

tiešsaistē lietošana” ir publicēts VID tīmekļvietnes sadaļā Sākums – 
Privātpersonām – Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) – EDS API 
servisa apraksts – Saistītās datnes: –Elektroniskās deklarēšanas sistēmas 

pārskata par taksometru datu saņemšanu tiešsaistē lietošana no 
01.07.2021. 

Tabula 

Ar 2021. gada 1. jūliju tiešsaistē 
VID iesniedzamā informācija par pasažieru komercpārvadājumiem 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzamā informācija un tās skaidrojums 

Pakalpojuma 

sniedzējs 

  

1.  Pārvadātāja reģistrācijas numurs komercreģistrā 

✓ ✓ 
Laukā norāda pārvadātājam – nodokļu maksātājam – piešķirto 
reģistrācijas numuru Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā. 

 

2.  Autovadītāja identifikators 

✓ ✓ 

Personas, kas uz tiesiska pamata vada autotransporta līdzekli 
un piedalās pasažieru komercpārvadājumu pakalpojuma 

sniedzēja saimnieciskajā darbībā, jo pilda saimnieciskā darījuma 
dalībnieka funkciju un sniedz konkrēto pasažiera 

komercpārvadājuma pakalpojumu, unikālais identifikācijas 
kods, kas nekļūdīgi nodrošina autovadītāja identifikāciju. 
 

➢ Laukā norāda autovadītāja personas kodu, ja autovadītājs 
ir Latvijas Republikas rezidents. 

➢ Laukā norāda autovadītāja VID piešķirtu nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kodu4, ja autovadītājam nav 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes piešķirta personas 

koda, t.i., ja persona ir Latvijas Republikas 
nerezidents. 

 
Arī pasažieru komercpārvadājumu pakalpojuma 
sniedzēja saimnieciskajā darbībā saimnieciskā 

 
4 Ministru kabineta 2015. gada 22. septembra noteikumu Nr. 537 “Noteikumi par nodokļu maksātāju un 
nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā” 21.2. apakšpunkts. 

https://www.vid.gov.lv/lv/eds-elektronisko-dokumentu-formatu-apraksti
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-elektronisko-dokumentu-formatu-apraksti
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-elektronisko-dokumentu-formatu-apraksti
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts
https://www.vid.gov.lv/lv/eds-api-servisa-apraksts


4 

darījuma dalībnieka – fiziskās personas – datu 
(t.sk. personas koda) apstrāde (glabāšana) ir 
nepieciešama, lai izpildītu juridisku pienākumu5. 

 
Personas datu apstrāde ir likumīga, jo šajā 

gadījumā pastāv Vispārīgajā datu aizsardzības 
regulā minētais pamatojums personas datu 

apstrādei6. 
 

3.  Autotransporta līdzekļa valsts reģistrācijas numurs 

✓ ✓ 

Laukā norāda VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” 
piešķirto/reģistrēto valsts reģistrācijas numuru 

taksometram/vieglajam autotransporta līdzeklim, kas tiek 
izmantots pārvadājuma pakalpojumā. 

 
 
Transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numura 

iesniegšanas formāts ir burtu un ciparu 
kombinācija bez “-” un citiem atdalītājiem un 

atstarpēm, piemēram, AA1111. 

 

4.  Taksometra skaitītāja šasijas numurs 

✓ ̶̶ ̶ 
Laukā norāda taksometra skaitītāja, kas reģistrēts VID 
vienotajā datubāzē (reģistrā) uz konkrētā pārvadātāja vārda, 

identifikācijas numuru. 
 

5.  Pārvadājuma pakalpojuma sākuma datums un laiks 

✓ ✓ 

Laukā norāda attiecīgā pārvadājuma pakalpojuma (kurā 

pasažieris pēc vienošanās ar pārvadātāju tiek aizvests uz 
pasažiera norādīto vietu, t.sk. pasažieru pārvadājumu 
pakalpojums, kuru piedāvā, pieprasa un apstiprina, izmantojot 

elektronisko sakaru pakalpojumus, t.sk. tiešsaistes režīmā 
tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē) uzsākšanas datumu un 

laiku. 
 

6.  Pārvadājuma pakalpojuma beigu datums un laiks 

✓ ✓ 

Laukā norāda attiecīgā pārvadājuma pakalpojuma (kurā 

pasažieris pēc vienošanās ar pārvadātāju tiek aizvests uz 
pasažiera norādīto vietu, t.sk. pasažieru pārvadājumu 
pakalpojums, kuru piedāvā, pieprasa un apstiprina, izmantojot 

elektronisko sakaru pakalpojumus, t.sk. tiešsaistes režīmā 
tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē) izpildes beigu datumu un 

laiku. 
 

7.  Nobraukto kilometru skaits 

✓ ✓ 
Laukā norāda attiecīgā pārvadājuma pakalpojuma periodā 

nobraukto kopējo kilometru skaitu, t.i., 
autotransportlīdzekļa kopējo nobraukumu (km) attiecīgā 

 
5 Autopārvadājumu likuma 35.2 pants, Grāmatvedības likuma 6. panta otrā daļa, 28. pants, likuma “Par 
nodokļiem un nodevām” 15. panta pirmās daļas 4. punkts. 
6 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu 

aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 
95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula), 6. panta 1. punkta “a”, “b” un “c” apakšpunkts. 



5 

pārvadājuma pakalpojuma beigšanas brīdī. 
 
Nobraukto kilometru skaits no klienta izsaukuma 

vietas/adreses vai faktiskā GPS koordinātas 
punkta līdz adresei/vietai, kur tiek nogādāts 

klients, vai faktiskajam GPS koordinātas punktam. 
 

8.  Braukšanas maksa 

✓ ✓ 
Laukā norāda klientam rēķinā/kases čekā norādīto 

braukšanas maksas un papildmaksas kopējo summu par 
sniegto pakalpojumu naudas izteiksmē. 
 

9.  Pakalpojuma sniedzēja aprēķinātā atlīdzība (komisija) 

̶ ✓ 
Laukā norāda tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes (platformas) 
pakalpojuma sniedzēja piemēroto komisijas maksu no 
brauciena summas. 

 

10. Norēķinu veids 

✓ ✓ 

Laukā norāda reģistrētās braukšanas maksas un papildmaksas 
kopsummas norēķinu veidu, proti, skaidras naudas7, 

bezskaidras naudas norēķins8 vai cits norēķinu apliecinājuma 
veids, piemēram, vaučers (QR kods)9. 

 

11. Absolūtais summatora (Grand Total) stāvoklis konkrētajā 

brīdī 

✓ ̶ 
Laukā norāda taksometra skaitītājā reģistrētās summārās 
atmiņas kopsummu (Grand Total vērtību) pēc sniegtā 

pakalpojuma reģistrācijas taksometra skaitītājā. 
 

 
2.3. Pasažieru komercpārvadājumu pakalpojuma nodrošināšanā datus par 

tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes (platformas) pakalpojumu sniedzēja nodrošinātu 
braucienu, kas izpildīts ar taksometru, iesniedz gan tīmekļvietnes vai mobilās 
lietotnes pakalpojumu sniedzējs, gan pārvadājumu pakalpojuma sniedzējs10. 

 
2. piemērs 

Ja braucienu, kuru pasažieris/klients pieprasīja, izmantojot tīmekļvietni vai 
mobilo lietotni, izpilda ar taksometru, tad dati par braucienu jāsniedz abiem 

pasažieru komercpārvadājumu pakalpojuma sniedzējiem – gan tīmekļvietnes 
vai mobilās lietotnes pakalpojumu sniedzējam, kas nodrošina braucienu, gan 
pārvadājumu pakalpojuma sniedzējam, kas izpilda braucienu ar taksometru.  

 
2.4. Ja pasažieris/klients faktiski nesamaksā sniegtā pārvadājuma pakalpojuma 

noteikto braukšanas maksu (piemēram, klientam nav naudas) vai samaksa veikta 
daļēji, izmantojot dažāda veida norēķinu veidus, tad: 

➢ laukā “Braukšanas maksa” norāda braukšanas maksas kopējo summu par 

sniegto pakalpojumu naudas izteiksmē, kura ir norādīta rēķinā/kases čekā 
(sk. tabulas 8. punktu); 

➢ laukā “Norēķinu veids” no piedāvātajiem variantiem izvēlas “cits”. 

 
7 Noteikumu Nr. 541 7.2.2. apakšpunkts. 
8 Noteikumu Nr. 541 7.2. apakšpunkts. 
9 Noteikumu Nr. 405 71. punkts. 
10 Autopārvadājumu likuma 40. panta četrpadsmitā daļa. 



6 

 

2.5. Ja objektīvu iemeslu dēļ, kas pamato pārvadājuma pārtraukšanu, 
pārvadājuma rezultātā nav reģistrēti darījumi skaidrā un/vai bezskaidrā naudā vai ar 

citiem norēķinu apliecinājumiem, laukā “Norēķinu veids” no piedāvātajiem 
variantiem izvēlas “cits”. 

 
3. piemērs 

Ja brauciena laikā ir noticis ceļu satiksmes negadījums, tad datus par 
pārtraukto braucienu iesniedz, laukā “Norēķinu veids” no piedāvātajiem 
variantiem izvēloties “cits”. 

 
2.6. Ja pārvadājumu pakalpojuma sniedzējs vai tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes 

(platformas) pakalpojuma sniedzējs saņemto braukšanas maksu atmaksā (daļēji 
vai pilnā apmērā) klientam, pārvadājumu pakalpojuma sniedzējam vai tīmekļvietnes 

vai mobilās lietotnes (platformas) pakalpojuma sniedzējam nav pienākuma VID 
tiešsaistē iesniegt informāciju par saņemtās braukšanas maksas atmaksu (daļēji vai 
pilnā apmērā) klientam. 

 
4. piemērs 

Pasažieru komercpārvadājumu pakalpojuma sniedzējam nav jāiesniedz VID dati par 

braucienu, par kuru saņemtā braukšanas maksa tika daļēji vai pilnā apmērā 
atmaksāta klientam, bet jāveic saimnieciskā darījuma uzskaites korekcijas 

saskaņā ar nodokļu jomu un grāmatvedības jomu reglamentējošo normatīvo aktu 
prasībām. 

 
2.7. Tiešsaistē VID iesniegtie dati par pasažieru komercpārvadājumiem nav labojami, 
tādējādi pārvadājumu pakalpojuma sniedzējam un tīmekļvietnes un mobilās lietotnes 

(platformas) pakalpojuma sniedzējam jānodrošina, ka dati to iesniegšanas brīdī ir 
precīzi, pilnīgi un nesagrozīti. 

 

Tiesiskais regulējums neparedz iespēju precizēt pārvadājumu 
pakalpojuma sniedzēja vai tīmekļvietnes un mobilās lietotnes 

(platformas) pakalpojuma sniedzēja tiešsaistē VID iesniegtos datus. 
 

5. piemērs 

Ja pārvadājumu pakalpojuma sniedzējs vai tīmekļvietnes un mobilās lietotnes 
(platformas) pakalpojuma sniedzējs konstatē, ka par braucienu iesniegta kļūdaina 

informācija, tad par konstatēto kļūdu tiešsaistē VID iesniegtajos datos 
nekavējoties informē VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste 

ar VID”, izvēloties kategoriju “Paziņojums VID”, ziņojumā (brīvā formā) precīzi 
norādot: 

➢ iemeslu, kas pamato radušos kļūdu tiešsaistē VID iesniegtajos datos; 

➢ informāciju par tiešsaistē VID nekorekti iesniegtajiem datiem; 
➢ tiešsaistē VID nekorekti iesniegto datu lauku precizējumu. 

 
Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 27.07.2022. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 17.08.2022. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 
Informāciju sagatavoja 
Valsts ieņēmumu dienesta 

Nodokļu pārvalde  

https://eds.vid.gov.lv/login/

